Corrosiua in chirurgia nullius sunt valoris.

Potest etiam emplastrum hoc, ut omnia, cum gummi iuxta modum Apostoli onis coqui, & optime mundificat. Nam absque melle, gummi, ovis, terebinthina, ly. ha. gryo, cera & oleo non potest vllum vlcus mundificari. Hæc omnia Chirurgi auxilia necessitatem & respectu vniuscuiusque patientis & morbi, debet quinam ordinanda sunt, cognoscere, non in vno permanere semper.

Corrosiua vnum.

CAPVT VIII.

De cura morbillorum erronea, quæ fit per adustionem.

Nonnulli solent adustionibus vti, quod ut corrodere fatuum est: nam ferrum vel aurum nihil ad rem adf. runt. At medicamento solum, ut supra de cori odontibus opus est.

Morbillorum cura per adustionem.

CAPVT IX.

De incisionibus.

Ex ignorantia simili Chirurgorum imperitorum incisiones ortæ sunt, quibus nonquam ad veterem infirmitatem adduxerunt. Dum putant antiqua recentibus loca cessura, noua curant veterum obliti. Verum hac via tam possibile foret morbos in aliam ad iudicium conditionem, ac albam cretam ex carbonibus facere. Quamuis ab incisionibus huiusmodi curæ nonnunquam promoueantur, nihilominus corrosiuitibus aut illis ne pilo meliores existunt. Verum est, quod ex abundantia sanguinis effusione curæ possint accelerari, quod accumulatus & infectus ille sanguis effluit. Nulla ratione tamen fieri deberet, at solum per medicamenta, prout supra de corrosiuis habetur, curandum est. Ratione sanguinis venæ sunt aperienda, quæ ex damni radice prosuunt, & vlcibus affines existunt, ut ex phlebotomiæ ordine cognosci potest.

Incisiones in morbillis non adhibenda.

CAPVT X.

De cauterisatione pustularum ex morbillis.

Pustularum ex morbillis prouenientium cauterisationis vsus etiam est ineptissimus: tamen admittendus magis, quam illæ quæ præcesserunt operationes obcautionem, qui hac via frigore glandis locis introduci potest. Contra, quia membra possunt exsiccari, & humores eorum absumi, non facile cura similis est assumenda: solum in his vbi dures coagregantur absque fluxu sub loco, in quo dolores existunt, ea conditione tamen, ut post apertionem pustularum, attractiuorum applicatio fiat, ut effusio quævis extrahatur. Cauterium in pustulis per se medicamentum non est perferendum, at aperit tantum, cui medicamentum infirmitati congruum (hoc scilicet) applicari superponique debet.

Morbillorum pustula non sunt cauterianda.

Attractiuum potentissimum ad cauteria.

Attractiuum ad cauteria.

℞ Viridia pinnacida abietis numero xx. coquantur in resinam, ut superius dictum est.

Huic cerebiuthinx tantundem adde, & alterutrius medietatem reliquæ foliorum: coquantur simul in mixtionem.

Aliud quod nihil relinquit.

℞. Gummi opopanaci ℥ β. galbani. a. moniaci ana ℥ ij. b. delli ℥ iij. solvantur in aceto, cola, & in emplastrum reduc, huic impone rhenbarbari ℥ duas, colchicis ℥ β. galbani, sarabiana ℥ β. terantur & immisceantur.

CAPVT XL

De cura morbillorum per sudorem.

*Morbillo-
rum cura
per sudo-
rem.*

NONnullæ morbillorum species curantur sudoribus. Non tam efficaciter cum theriaca, vel aqua p̄silitentali, atq; sit, cum ipse Mercurius sudorem exortat: tum demum in sanitatem eius hominis id futurum est certissimum. In aliis sudoribus non est fidendum, quam a natura vel Mercurio pulsus hoc medio. *℞. Mercurium cum stanno coagulatum, & postea minutissime tritum, & in aureum vas profundum facti positum, ita mergatur in acetum acerrimum & vinaceum, cui quidem ardens aqua restispecta prius affundatur: accendatur & aduratur aliquot vicibus: hac operatione Mercurius, viuum, & stannum in oleaginitatem reducuntur. Hanc serua. Dosis enim est granum vnum in optimo vino veteri potum. Postmodum ludor imperetur in lecto, odorque seruetur & experientia.*

CAPVT XII.

De ligaturis per rotulas.

*Ligatura-
rum rotu-
larum quis
vsus.*

ROTularium vsus ligaturarum est potissimum ad crura, quibus vlcera fluxiones retinentur. Eorum ad interiora nullus est vsus, at ad stentia solum. In his metuentum est, ne retenti fluxus accumulentur in corpore, ac ibidem generent apostemata, post indubie mors irruat. Huic solus præuenit malo Mercurius laxis, qui resoluit apostemata morbillorum fluxuum in corpore congregatorum. Ligaturæ similes retinent fluxiones, at contra sunt apte retentum in interiorum origo, tum etiam post curam eruptionis. Duo hæc per Mercurium laxum modo, qui sequitur præparatum, euitantur accidentia.

℞. Mercurii puluerem, per onorum aquam toties aliam, ut coaguletur. Huius dosis est ℥ viij. cum optima confusione: fluxus ex ligaturis rotularibus, aut alia via simili congregatos aufert. Sæpius tamen administrandus est.

FINIS CHIRURGICÆ PARACELSICÆ.

AVRE-

AVREOLI THEOPHRASTI PARACELSI TRACTATUS PRIOR De Contracturarum Origine.

CAPVT I.

VLTI GENE inter homines contracturarum numerus me-
summo opere mouit, duos de contracturis in presentiarum tra-
ctatulos in lucem edere, partim in Chirurgorum vilitatem, vt
ex his eadem originem & curam adolere valeant: partim, &
potissimum, vt patientibus inclius tutusque subuenient sit. In-
primis de Contracturis ex lesione dicemus. Earum ego differ-
rentiam, vti dicitur esse reperi, quatenus quidem omnes, &

*Contra-
ctura ex
lesione
quintu-
plex.*

per se, et licet membrorum conuersionem modo curabilem,
aliquando profuso incurabili esse solet. Singularem quatuor originem habet, sed non
sunt vnus & eiusdem omnes principia, per eandem viam ad locum diuersum, & di-
uerso modo perueniunt, vnaqueque pro se natura proprietate, sicuti suis capitulis
infra dictis latius. Illi quoque ex ratione corporis, vel omnium partium, de qua pri-
mo tractandum etiam esse duximus, externis accidentibus sit, utpote verborum rationum,
vel fodicationum, ictibus, calu, vel alias diuersimode, iaculis, telis, bombardis, ablesio-
nibus, fractionibus, &c. Quandoque propter constipationem in carne, quae nu-
trimento impedit, contracturae fieri solent, vel aridurae, quarum suo loco men-
tionem facimus, vbi de aridura loquimur. Similiter accidere solet propter venarum
obstructionem, quae nutrimento suum transitum impediunt, non per naturam, sed
accidentibus extrinsecis, vt si cuiusdam venae truncatae fuerint, nisi per competens me-
dicamentum in vulnere conclusionem rite iungantur, quod vias atque meatus omnes
aperiat: ex alteratione pororum & meatuum in arteriis, oriuntur contracturae. Saepius etiam
euenire consuevit, vt propter abbreviationem alicuius membri, vel eurae
defectum (quod plerumque fit ex medicamentorum impotentia, sicuti loco de
vulneribus habetur) contractura nascatur, cuius cura sub ante dictis accidentaliter
facilis continetur, quia causa per quam lapsus iam factus fuit, carnes & venas destruxit,
atque mortificauit, vt nervi profuso in seipsis debeant membroque illi, vices
adhibere valeant, vnde ipsum etiam de ficere cogitur: quod patebit clarius, vbi de cura
per quam mortificata membra quaeque resocillari, viuificarique rursus possunt, ge-
tur in posterum.

*Contra-
ctura ex
lesione o-
mnium par-
tium, et vna
de istis.*

CAPVT II.

De contracturis ex tartaro calculove prouenientibus.

OFFENSUR & illa contractura, quae procedit ex calculo vel tartaro, sub cingulo dun-
taxat regionem habens, doloribus quandoque maximis praecedentibus, totam
partem corporis plus in media parte non interimit, insensiuam & immobilem reddit.
Nunc nunquam in ventre solum tantummodo intestina contrahit, quod externe videri
solet. Aliquando nates & fundamentum arripit, dorsum incuruat, & fessura, feminae
naque per genua, tunc in fundamentum contracturam facit. Aliquoties vsque ad ipsa

*Contra-
ctura ex
tartaro
vel cal-
culo.*

genia extenditur, & crura postmodum totam corporis partem sub cingulo contractam, impotentemque reddit omnino. Iam de huiusmodi contracturarum origine loquimur, calculi relinquentes originem, aut renem & vesicæ tartari, quæ licet istarum sint contracturarum exordia, libro de Lithiasis tamen, & arenis abunde satis explanantur. Arena & lithiasis in spiritu rerum, in sanguine, & in omnibus, quæ coaguluitates habent, existunt, præsertim in renibus, & cum sanguine per totum corpus expanduntur. Vbi iam ista materia congelata, vel ad congelationem coacta, quo se recepit, ex sua natura proprietateque disposita fuerit, spiritus vitalis & humor vitæ cordisque (in quo sumit exordium) qui ad femora, crura, pedesque totis pertinet, (cum per totum corpus diffusum sit) eiusque potio, quæ partibus inferioribus competit, per loca transiens, in quibus tartarum, & calculus situm habent, ibidem sofisticatur: & propter suam humorum attractionem, per quos transitum facit a tartaro vel calculo recipit impressiones, tartareasque proprietates, quas retinet, secumque vehit ad regiones, ad quas a natura disponitur, in singulis membris sicut in inferiora. Quod si pauca fuerit huiusmodi substantia, materiam in fundamento hærens & in uationem dorsi facit. At si paulo plus fuerit substantiæ, progreditur ad femora: si plurimum, ad extremas corporis partes, in hisque transiens, contra huiusmodi impotentemque reddit. Non omnes hac ratione qui tartaro laborant, vel calculo, contracturas patiuntur, quod eorum calculosa, tartareaque substantia compacta coagulataque sit, ut humori spirituique vitæ permisceri non possit, illa sique renes, & vesicam transeat. Est & alia ratio, videlicet, quod arenosæ, calculosæque substantiæ paucitas, parum etiam inficiant spiritum, isque non plus dampni potest, quam receperit, inferre. Hæc est indubita ratio, cur vitæ spiritus & humor, quod nempe materiam ad se talem receperint, membra contrahant. Arena & lithiasisque materia lipidica est, acerrimæ concretionis & coagulationis: cum igitur venis, iuncturis, ossibus, medullis, & carnibus admisceatur, horum naturam immutat, nutrimentum ductus obstruit, venas & medullam ossium frigidat, ut instar acetæ congelati sint, &c. Natura sua tamen per commixtionem cum spiritu vitæ non immutatur, imo semper acrior euadens illum in qualitate magis falsificat, qui rursus id ipsum quod nutrit tantum deberet, etiam falsum, non ex suo, sed ex alieno facit. Ex ista qualitate, complexionum, & naturæ contrarietate, nascitur constipatio pororum, a tertiarum, carnis, & medullarum in ossibus congelatio: sic ut per acetosam & tartaream huiusmodi frigiditatem, prorsus immobilia membra facta sint: nec solum propter frigiditatem, sed etiam ob aciditatis asperitatem ipsæ venæ corroduuntur. Corrupta quædam est frigiditas omnis spiritus expers, & materia spiritu carens, tanquam acetum, quod huiusmodi est absque spiritu corpus, & membrum in hærens humida frigiditas, spiritum nullum habens: quod aliis corporibus frigidis & humidis non contingit, quia viuentem ista spiritum continet, qui non permittit ea contra naturam aliquid moliri, sicuti fit ipsius de acetosis, in libro de *Lapide & arena*: quorum etiam generatio, contracturarum ex arena tartaroque proueniens est origo, spiritumque vitæ, nec non eius humorem in pedibus tartaræ calculosæque sua proprietate membris in inferioribus dispersa diuisaque materia, prout supra dictum est.

CAPVT III.

De contracturis, quæ ex colica ducunt originem, in manus atque pedes repartitis.

Contra-

Contracturæ quædam in colicis passionibus oriuntur, de quibus colicæ & origi-
nem eius, quod in alio L. bro particulariter tractemus, eam relinquentes in loco
scribere præterdimis: quarum variz sunt species. Nonnullæ cum ariditate & caliditate cum
tremore: aliz cum membrorum & venarum attractionibus: aliz cum venarum promi-
nentia: cum doloribus aliz: quædam per membrorum indormitionem: aliz cum
vomitu protumunt: quarum omnium colicæ, vt in posterum audietis, causa est. Pri-
mo cum tormia colica ventrem exagitant, vt eorum est proprietas, eius loci natura
quærens auxilium ab ipsa natura, de membris carne minus onustis, vt pote brachiis,
cruribus, & spina dorſi (quibus vitæ spiritus debilior existit, ideo facilius ad receden-
dum a suo loco, membrisque laxis succurrendum) attrahit humorem hunc vitæ, qui
quod in illis membris paucissimus existat, totus affluit: non ita quidem a carnosis. Vbi
iam humor vitæ relictiſis suis membris peruenerit in ventrem, a colica etiam ma-
teria propter coniunctionem inficitur, illiusque veneno quoque tingitur (de quo
mentio fit in descriptionibus colicæ) & inde contracturarum tres species oriuntur.

Præma, postquam per se iam cessauerit morbus absque medicatione, rediens vnde pro-
cesserat, victoriã adeptus humor iste vitalis, ad singula sua membra colicæ pertinens
secum vehit, quæ non alias, quam arena & luthialis est contractura naturæ. Talis cor-
ruptio, quod contra membrorum naturam illa subintrat, aliarum instar in contra-
cturam transit, & inde sequitur impotentia. Quod ex quavis colica non accidit ratio
est, quia si statim colicæ parum hoc, ab humore vitæ penitus absumitur. *Secunda*
colicæ contractura fit ex insufficienti, vel impertinenti medicamento, quod omnem
huiusmodi naturam consumere minime potuit, & quod residuum fuit, humoris vi-
tæ permixtum est, qui postmodum sparsus in omnia sua membra, contracturas in-
duxit. *Tertius* colicæ contractura nascitur, cum subtilis passionibus iuratur in bal-
neum, quia statim atque membra calfacta sunt, calor iste rursus humorem vitæ re-
uocat in suum locum, maxime quod eius sit proprietas, ad calorem se recipere. Vbi
iam in sua venerit, secum adfert colicæ materiam sibi permixtã, & membris refrige-
ratis, relinquit eam, quæ tandem operatur ex proprietate sua, capitali que men-
bra quatuor impotentia reddit. Non nunquam inter balneandum, si talis materiz pluri-
mum fuerit, quia iam alias quam assuetã sit (in ventre scilicet, in brachiis, & pedibus
se reperiat) continuo membra contrahit: eius namque falsedinis asperitas (cum nihil
aliud sit colica, præter sal, vt ignis calore, aciditateque vehementissimis vrens) venas
atque iuncturas impotentia reddit, vt in aliis suis agnatis proprietatibus, sicut et so-
let: aliquando carnes & musculos, vt acidorum est natura, corrumpit. Talis est in istis lo-
cis contracturarum origo, quæ nihil aliud esse videntur, quam humoris vitæ in coli-
cam attractiones, & postmodum illius in quatuor membra capitalia cum concepta
malicia receptio, ibidemque manens corruptio similis tam diu, donec per eam hu-
mor ille vitæ penitus absumatur. Ex huiusmodi corruptionibus membris aridura
nascitur, eo quod natura retrocedere, suasque nutriendi vires cogatur his anstere-
re: tum propter fellis aciditatem abundantissimam, & remor in membris ex-
siccatur, in v-
notam non quam in alio magis: aliquando cum retractione membrorum, quod est illis
natura sit, quæ dominatur, ea stringens: aliquoties cum extensione sapientia, pro-
pter humoris vitæ fortitudinem, qua membrum laxatur ad impotentiam: & per se pe-
cum debilitatione propter eiusdem humoris deprecationem a colica factam. Insensiti-
uæ contracturæ sunt emortuæ, propter humoris corrosivam ab aciditate, frigida
teq; materiz colicæ temporis successu factam, sic vt stupescita membra non sicutiant.

Contra-
ctura ex
colicæ a pas-
sione.
Eius va-
ria species.
Colica
quæ con-
tractura-
rã causã
fit.

Contra-
ctura cum
ex colica
fessio
vires.

I.
II.

III.

Contra-
ctura ex
colicæ
quid.

Aridura
vires.

Contra-
ctura in
sensiti-
ua.

*Contra-
flura seu
flura.*

Sunt & aliz sensitiuz, quod robustum humorem vitæ retineant, qui se contra morbi conflictum defendere nititur. Quæ vomitum excitant, a colica procedunt, membra nondum obdite profus, sed partim in ventriculum recepta per fel, cum inflat, vt libro de *Colica* demonstratur. Quicquid præterea de prædictis contracturis scitu necessarium fuerit, capitulo de cura continetur.

CAPVT IIII.

De contracturis quæ ex cholera proueniunt.

*Contra-
flura ex
cholera
sa in uo-
minum
pessima.*

Omniū est pessima, quæ a cholera gignitur contractura: nam transmutatione contra naturam, ex totius corporis accensione, cum exteriorum, tum interiorum u. embrotum in cholericis tantum, & præsertim in mulieribus, in omnia membra producit in hunc modum. Ad excessiuam hominis choleram, scilicet aciditatis slipiticitate sua calorem addit in corpore, quo tandem in uenis omnibus accendit sanguinem, ex cuius seruore sudant uenæ sub cute: sudor hic est sal, in quo uiuit & conseruatur sanguis, ut dicitur sanguine suo loco dicitur: huiusmodi sal ad uenas, nervos, & carnes transit, ac ad omnia, quæ conseruare potest asperitate sua. Sic etiam ex impressissima cholera solet accidere, cum per uenarum corpus sæuit, huius motu sudor excitatur perquam acidus, qui nulla alia motiua cogi potest in exitum, quam superfluo calore per cholera motum habente, quo fel acceditur in amari: ueniens, eam adfert, ac uia cum sudore per uenas ad linguam transit: postmodum acrimonia fluxionis istius, in mareriali maquam sal huiusmodi est solutus, per quam dicitur quatuor in unicam formam essentialem sit in uenis & iuncturis commixtio, sicut in aliis. Postquam sudor huiusmodi cholera motus iam exillauerit, scilicet ad suum locum rediit, sedatur calor, sed remanent illæ commixtionis in locis, ad quæ cholera sudor quoque promotæ sunt, quia non recedunt a iuncturis, in quas receperit & mel fuerunt. Cholera pariter abeunte, mox adfluit humor vitæ, qui cum dictis commixtionibus iunctis, acrimonia materialis carum subtilitatem recipit, hæc etiam brachia, pedes, & exteriora membra quæ quæ reddit contractionibus in potetia. Periculosa tandem cura subsequitur, atque difficilis & potissimum in mulieribus, quibus tam in ordinata cholera naturaliter inflat, ut sanguinem vitæ spiritu suo profus euacuet. Quæ igitur in mulieribus cholera contracturarum cura difficiliore existunt, quam in uiris, & plerumque mortem inducunt: maxime quod accedat inuidia, per impressiuas ascensionem omnia quæ non alias ac fel ascendit, ac mouetur ab inuidia, sicut fel a cholera. Fieri potest igitur, ut ex inuidia nascantur incuruationes, & ex illis contracturæ, prout ex cholera proueniunt. Est itaque cholera contractura, calor ab exterioribus cholera motibus ascensus, quo spiritus, & humor vitæ contra uenas & iuncturas inhiæntur, & corpus suum in contracturam ducere, motumque similem in his magis, quam in aliis contracturis exere coguntur. Inde fit etiam, ut minus aliis et rabiles existant, raroque penitus curari possint nisi si spiritus adhuc aliquid residuum sit in membris, totusque non fuerit calcatus, sic ut ex tantillo surtus multiplicari queat, alias frustra curabitur, ut in practica latius.

*Cholera
mulierum
inordinata.*

*Contra-
flura ex
cholera in
mulieribus
dicitur
inordinata.
Contra-
flura cho-
lera quæ
est in
mulieribus.*

CAPVT V.

De contracturis ab excessiuo potu prouenientibus.

*Contra-
flura ab
excessiuo
potu.*

EX vino superfluo potogenerantur etiam contracturæ, quæ prolixissima duratio- nis, membra præ ceteris excedentes, & ex sua natura difficillime curationis existunt, hæc de causa. Viam spiritus habet subtilissimos: quos ubi potum fuerit,

una cum humore vitæ permiscet, facileque recipiuntur, cum propter similitudinem, *Vini habet spiritus sublimissimos.*
 um etiam ad humoris vitalis nutrimentum. Permixtione facta, vini qualitas calida & sicca suas operationes exercet indomite: propter sui subtilitatem tartarum in se solutum etiam continet: inde fit, vt cum tempore magis atque bibitum, humorem vitæ magis exsiccet, absumatq; nec vegetare permittit: quod vbi perfecerit, membrum eo loco priuatur suo nutrimento, motu post, & vltimo vita: venæ siquidem, vt ex sua natura, stringuntur, arescunt, ariduraque subsequitur, aut crassus spiritu vitæ vacuus humor effluit. Non tamen omne vinum id efficit, potissimum illud quod subtile admodum, tartareosque spiritus non habet. Quapropter ex aliquo podagra vel calculus oritur, sicuti libro de Podagra & Lychiasti diximus, hoc fit ex diuersitate naturæ, cum vini, tum hominis, vt libro de varietate crescentium secundum naturam ponimus. *Vinum quoddam contractum tam infusum.*

MEDICORVM EXCELLENTISSIMI DOCTORIS AVREOLI PARACELSI Tractatus alter, de cura, & medicamentis, quæ sunt Contracturis adhibenda.

CAPVT I

De ordine differentiæq; seruandis in practica.

VM supra quinque contracturarum origines posuimus, & quum etiam fuerit, earum curas ex ordine describere, quod præsertim hoc Capitulo facere conabimur. Eadem, præmissæ contracturæ, non diuersa ratione curandæ sunt omnes, & in sui cura non separandæ, quod eundem habeant exitum, & principiorum causa medicamentis non indigat. Nam atque morbus a membris expulsus est, & spiritus humorq; vitæ restituti sunt in pristinum suæ naturæ statum, isti per sese curant, ac omne quod vitiosum est, explodunt. Primo de cura dicimus, medicamenta quæuis ad contracturas aperitiua pororum, humorum calcificatione, humectantiaque nervos & arterias esse debere. Hoc tamen animaduertendum est, vt in eodem gradu sint, in quo morbus ipse: nam si leuiores fuerint, inuilia præsertim futura: qualitates eorum morbi qualitatibus oportet ex æquo correspondere. Non omne calidum nec humidum quoduis, licet etiam aperitiua sint, &c. faciunt ad curam hanc: sed vt inclinationem habeant a forma specifica necessarium est, particulariterque particularibus etiam contracturis apta sint: quia via, non alia, cura possibilis. Notandum in super, contracturas in supremo gradu morbi constitutas, & per se non solum siccitatis, humiditatis, caloris, aut frigiditatis, verum etiam extinctionis humoris, & mortificationis, & quibus etiam extremum sanationis gradum obtinentibus medicamentis, & quæ ad vitam restituendam membris videntur, curari debere, non aliis. Talia proprietatum præparationibus rerum naturalium quæ sequuntur, at non omnium, acquiri possunt medicamenta. Spiritus vitæ reuocandus est, recuperandus, & renouandus, excellentissimis & confortantibus plurimum remediis, quorum humore nouo spiritus ille vi quadam

Medicamenta qualia esse oportet in contracturis.

introducatur in membra, de quibus pravi cum suis venenis & infectionibus humores expellantur, singulari medicina practica naturaliter hoc ipsum operante. Considerandum est vlcricius, huiusmodi medicamentum, quod istis morbis resistere debeat, non commune, non crudum, nec insiparatum (ni forte leuis, & quæ iam cessare ccepit, contractura sit) existere debere, sed spirituali quid, corpus totum penetrans

cum proprietatibus antedictis. Duobus modis ista cura fieri debet: uno quidem, vtilia membra, quæ sunt a suo loco mota, restituantur, vt dicit. Altero vero, quod maximis confortatiuis, vt sunt, *Aurum potabile, Oleum Solis, Materia perlarum, Essentia antimonis, Arcana quinta essentia, Aqua vita, Oleum vitrioli, Aqua tartari, Quantum esse gemmarum, Coralliorum, & similitum*, paulatim subleuantur, confortentur, & tu prius vires reuocentur. At licet hæc vocabula sint medicis antiquis, vel qui saltem antiquorum nomine medicorum se venditant, cum taracn antiquas denominationes & medicinas ignorent, incognita, non est quod cures aliud, quam, vt bene cures:

illa tibi clarius in libro nostro *Quintarum essentiarum, & eorum preparationum* pro maiori parte ponimus. Nunquam D. O. M. Iulificenter canere laudes, nec agere gratias totum genus humanum poterit, pro tanto medicamento, quod paterna sua liberalitate suis dedit creaturis: nam illud est ad calorem & frigiditatem, omniumque supplantissimum, humoris & vitæ spiritus ita restauratiuum, vt isti postmodum quasuis infirmitates naturaliter pellant, quæ ad finem a Deo positum impediunt corpora peruenire. verum vnde similem efficaciam natum sit, hoc loco non: quia libro *Quintarum essentiarum* apertissime declaramus. Admirabilis præ se O. M. I. medicina, quæ pariter humidum atque siccum, calidum & æquale frigidum curat. Hæc est ratio, cur generalem curam ad omnes contracturas ponimus, vt in auro potabili: cuius etiam non miratur quicumque vere philosophus existit, quod aurum & eius proprietates, eiusque supremum operationis gradum nouit, in confortatione totius naturæ humanæ: per quam solam omnes morbi sunt, & potissimum illi, qui supremum gradum occupant,

vt contracturæ curandi. Non alias in perlis vel vnionibus, cum præparatæ fuerint: & magis quam in illis in antimonio, qui virium in corpore est reuouator omnium, vtili co de restauratiõe, vitæque renouatione ponimus: item in arcana quintæ essentia, in aquis vitæ, quæ per earum subtilitatem virtutes omnes in vniciua corporis membra ducunt, augentque: singulariter in viribus olei vitrioli, & aquæ tartari, cum ad similitudinem essentiæ quintæ præparantur. Non minor est in corallo, pretiosissimeque lapidibus virtutum efficacia, quæ singula præfatis libris enarrauimus: quod magis requiritur, addemus ad hanc practicam.

Est & alius contracturas curandi modus, per externa medicamenta non inutilis, vt per fumigationes ex balsamis, & arcanis: per balsama terebinthi, lauri: per oleum ranarum, adipum, gummi: per arcana, compositum, solidum, & elementatum: quorum descriptiones ponemus: at præparationum processus, cum in libro de Essentiis existant, hic superflue non repetendi. Pariter ad vnguenta nullam demonstrationem, quod in libro de *Egritudinibus membrorum* habeantur, facimus, at solum præctice docemus, curas cuique suam dotin & vsum adscribentes.

Contra-
Aurum
curandi
modus al-
ter.

CAPVT II.

De auro potabili, & oleo solis ad membrorum
contractiones.

Diximus

Diximus antea, contracturas alio modo curari mihi me posse, quam per medicinas in supremis gradibus existentes, ut est earum aurum porabile simileque, de quibus in gradibus maioribus egimus: quamobrem earum, ut in libro de *Quinta essentia* dicitur, est h. benda maxima cura.

Dicitur aurum potabile, quoties vna cum aliis spiritibus & liquoribus, in substantiam, quæ sibi possit, redigitur. Oleum eius est, cum ex sola sui substantia præter additionem, oleum iam factum est aurum. Quina essentia dicitur auri, quoties ab eorumbea tinctura tracta, separataque fuerit a suo corpore: nam virtus, ætiusque vis in tinctura duntaxat existit. Dosis auri potabilis est \mathfrak{z} .j. quales vice. Olei dosis auri pondus granorum hordi. i decem non excedat. Et quina: essentia auri granorum est tritum similitum per vicem aquæ vitæ bonæ, vel alterius aquæ subtilissimæ commixtorum, maneque, sub meridiem, & vesperi sumtorum, pro medicina: quidem exigentia: quæ sine corrosiorum, aut corruptentium additione sit, eius naturâ immutare minime valentium, vel cum ea permisceri.

*Aurum
porabile
quid.
Oleum au-
rum
Quina
essentia
auri.*

Auri potabilis descriptio.

\mathfrak{L} . *Auri foliati, pulverati, necnon in succum soluti* \mathfrak{z} .j. *Et acetii destillati quantum satis est, Auri potabile do-* addito, simulque destillando toties a se mutuo separato, quoad laporis eius, quod ad- *scribitur.* iunctum est, nihil profus maneat. Postmodum fume subsequenti aquæ vitæ \mathfrak{z} .v. quas in pellicanum affusas vna simul per mensem digerendo, perfectum habes aurum potabile, cuius practicam ex libro nostro de *Quinta essentia*, discas oportet: quæquæ licet multis coloribus non depingatur, ut moris est, par tamen hoc seculo medicina reperiri non potest.

Eius aqua vitæ descriptio.

\mathfrak{L} . *Vini ardens lib. decem, Rosarum, Melissa, Rosismarini, Anthis, Cheiri, Foliorum vitæ, j. ellæbori, Masorana, ana m. j. Cinnamomi, Macis, Nucis muscate, Caryophyllorum, Granorum paradysi, Piperum omnium, Cubebarum ana* \mathfrak{z} .ij. *Succus chelidonia, Iupsi, Melissa, ana l. v. b. Cinerum fabarum* \mathfrak{z} .v. *Mixta simul omnia per duodecim dies in pellicano digerantur, separata tandem, & vtere, sicut dictum est.*

*Aqua vi-
tæ descri-
ptio.*

Olei solis descriptio.

Postquam succus ab auro per acetum, vii supra, fuerit separatus, bulliat quinde- *Olei solis
descriptio* cim diebus in digestionem, quæ sequitur, deinceps balneo separetur, & in fundo manebit oleum spiritum, quod aurum est per nixionis expert. Hoc vtere sicut supra.

Corpus digestionis eius sit hoc modo.

\mathfrak{L} . *Succus chelidonia, Aqua vitæ ana lib. j. Resoluti solis, ut supra* \mathfrak{z} .ij. *Misce simul, & operare sicut augiuiti.*

Formula quinta essentia.

Accipe quantum voles auri, per cementum regale, vel antimonium repurgati, cui per aquam salis metallicam proprietatem, aut malleationem auferas. Postmodum abluere relidentiam aqua dulci. Tincturam eius extrahas per spiritum vini. Postremo spiritum eleuabis ab ea, manebit in fundo quinta essentia.

*Quinta
essentia
formula.*

Aqua salis constructio.

Sal tritum accipe mundissimum, & albidissimum per se, quod sine decoctione, bullitione, vel alia quavis arte, qua sal fieri consuevit, a natura productum sit, hoc ipsum *Aqua sa-
lis constructio
a. a.*

liquefacias aliquot vicibus, & subtilissime tritum, ac vna cum succo radicum raphani mixtum, atq; solutum de stillabis, & cum sanguine dum viridis exsistit, iterum ponderibus æqualibus admixtum destillato quinquies. In isto liquore laminatum solem, vt supra diximus, in puluerem solues. Abluatur hic pulvis aqua limpidissima, destillataq; toties, donec omnis ab eo salredo recedat: libenter enim sal separatur ab eo, quod non misceatur corporibus in profundo, quapropter ablato corrosiuo, manet aurum per se solum, vt oportet.

Spiritus vini extractio.

*Spiritus
vini ex-
tractio.*

℞. Vini mensuram vnā optimi, naturalis, & rubei potius quam albi, quod in circulatorio vas amplum (vt melius rotetur) positum, & obstructum, ac in balneum maris ad profunditatem vini mersum, per quadraginta dies bulliat. Postmodum effusum in cucurbitam destilla frigide tam diu, donec spiritus exierit, & postquam signum suum non dederit amplius, cessato mox (alias in secunda parte Chirurgiz magnæ sic habetur.)

Postquam dederit signum suum, cessabis: nam quod sequitur, est aqua vita, non spiritus. vtrumq; valet: quia signum hoc loco duplex apparet, vnum spiritus, alterum aque vite.

Hunc vini spiritum ad residendam effundes, quæ est pulueris instar mundissimi, sic vt sex digitorum latorum altitudine supernatet, clausaq; simul omnia vitro peroptime, digerantur in balneo diebus triginta: quibus tinctura spiritum subintrat, in fundo residet pulvis albus. Separa per aeternam, & fluat pulvis, inde fiet aqueum metallum, vel aqua metallica. Spiritum euaporare permittas, vt Alchimia docet, manebit succus liquoris similitudinem habens in fundo. Liquorem hunc ad quinam vicem gradua-bis, per vas retortum pro quantitate materiz, subtilitatzque capax: graduatio talis fit per elevationem donec exat, quæ subtilitatem reddit huiusmodi substantiam, sed ultra quintam est. etiam se trahi non permittit.

Alias eodem Chirurgia magna, quo supra loco subsequitur, hoc est, 17. uij. o. vterius comburitur.

Vfus istius essentiz quintæ est, vt superius, & libro de Quinto esse latius declaratur.

CAVPT III.

De medicamine materia perlarum, & essentia antimonii.

*Materia
perlarum
quæd.*

Materia perlarum, succus est ex margaritis & vnionibus tractus, & potabilis, ita potens, vt inter spermata nullum illi simile forme reperiat, cuius extractionis modus talis est.

Formula conficiendi margaritarum succum.

*Margari-
tarum con-
ficiendi
succum
formula.*

℞ lib j acetii destillati mundissimi, aqua vita circulata libram semis, margaritarum mundatarum uncias quatuor, quæ postquam pulueratz subtiliter, & præparatz fuerint, vna cum alis in circulatorio digerantur per mensem: subsidabit materia perlarum, vt pinguis liquor: qui cum apparebit, separentur aquæ per effusionem succo re- seruato, de quo dentur gratia sex per vicem. Sunt & aliæ succum huiusmodi parandi viæ, sed hæc est omnium vtilissima.

De essentia antimonii.

Essentia antimonii est purgatio præter secessum, quæ purgat hominem excellentissime super alia quævis a causa radicitus euellit aut erandum, ac in fine quod immundum reddat humanum corpus: hoc in supremum vsque suauitatis gradum purum efficit, ac ab omnibus ægritudinibus mundat, etiam illis, ex quibus oriuntur vlcera. Quod quid penes hominem fuerit impurum, delictum, ac magis omne quod in homine per hominem in decentis inueniri potest. Si tu medicinam hæc vel potius arcanum reperias, imperitro ne dederis. Philosophi, nec non artiffæ plurima tentarunt in antimonio, verum ad fundamentum eius purum & perfectum peruenire non potuerunt ante mortem, quam etiam priusquam nasceret, perfoluerunt. Hæc loco præparationis eius principium non, quod in libro nostro de *Quinto esse* reperiat, sed remedium contra colicam ponimus, vt sequitur.

Antimonii essentia

Ad colicam.

Æ Aquarum melisse, Vitæ circulatæ, Succi chelidoniae ana ℥iij. Florum alborum antimonii ℥j. B. Digerantur diebus duodecim. Postmodum in parauo per balsamum iuuicis essentiam antimonii, de qua dicitur vnam facies ℥℥. qualibet vice.

CAPVT IV.

De remedijs arcanis essentia quinta, sulphuris, & aquarum vitæ pro contracturis.

Acipe *florum sulphuris lib. B. Florum alborum antimonii ℥j. B. Succi auri ℥j. Aqua vitæ circulatæ ℥x.* Digerantur ad mensuram, & in massam duram congelantur. Huic qualibet vice ℥℥j. ad administrabis.

*Arca-
essentia
quinta &
sulphurum.*

Aquæ vitæ mixtum in modum penetratiuæ compositio.

Æ Aquarum melisse, Rosarum, Cheiri, Sulisæ Balsamiana lib. j. Piperum omnium, Aqua vitæ Cubebarum, Zingiberis, Cannamomi, Mastice, Myrrharubæ, Maceris, Caryophyllorum ana ℥ij. Siccim. iu lib. B. Aquæ vitæ rectificatæ lib. v. Digerantur omnia simul per nouem dies, & postea separantur, & in pellicano destillantur ad spiritum. Tandem ad liquorem hunc adde ponum tollum, & fractum, & simul vna cum subsequentibus aromatibus digerantur super cineres per iij. dies: de qua sumantur grana quinq; singulis diebus.

*Aqua vi-
ta com-
positio.*

Æ Cinnamonis caryophyllorum, maci ana ℥ij. an: hoc, cheiri ana ℥℥. ambra ℥ij. musci grana v. zibæta ℥℥. zingiberis, cubebarum, nucis muscatæ ana ℥j. B. amoni ℥ij. zedoaria ℥ij. B. granorum parayji ℥j. B. Post horum omnium digestionem separa seruaq; valis vitreis obstructissimis.

CAPVT V.

De medicamento vitrioli & tartari pro contracturis.

Oleum vitrioli per se ipsum absque additione, sed ex proprio succo medicina est: ligendum, ex quo phlegma totum, & oleum exhaerit, postea rectificatur a suis fecibus toties, donec ad spiritum existeret: de quo tres guttas administrabis cum alia conuenienti quapiam aqua mixtas: poteris & aquam vitæ paulillim affundere. Non

*Vitrioli
& tartari
medica
mentum
pro contra-
cturis.*

reperitur medicamen aliquod penetratius membra citius, aut materialius isto perquiras fundamento, quam tibi iam posuimus. Est & aqua tartari tracta de vero tartaro, perquam excellens ad ea, quæ dicitur sunt, ut etiam libro de Quinta essentia scriplimus.

Processus in extractione phlegmatis, & olei vitrioli, tendens ad contractionem.

Spiritus vitrioli ut extrahatur. Ad extractionem spiritus vitrioli, qui est omnium excellentissimus & potentissimus, licet ab aliquibus phlegma nuncupetur, hoc modo procedendum est. Igne violentissimo, necnon in erecta cucurbita, usque ad nonum alen bicium, per rectoratorium in ahanar locatum ad quartum diem naturalem vigeat, & liquatus hic preparatus erit.

Processus ad aquam tartari pro contractione.

Aquatartari pro contractione. Tartarum optimum acerrime destillatum, in pellieano subtilissime rectificabis, cui quidem aqua vitæ rectificatæ partem æqualem addes, cuiusque decem guttas ad ministrabis qualibet vice. Habet enim tartarum peculiarem vim ad membrorum contractionem curandam, & proprietatem ad penetrandum per vniuersum corpus. Sunt & alii lapides, quorum liquores eandem vim obtinenta natura, prout corallia, colorataque, quorum hoc loco mentionem nullam facimus, quod pauci sunt, ac Essentiarum libro continentantur. De confortantibus & internis dictum sit hæcenus, licet breuiter. Libro de Essentiis quære laius.

CAPVT VI.

De fumigationibus membrorum contractorum per extrinseca medicamenta.

Contra Boru cu vaporu fumigationes. POSSUNT etiam contractura per extrinseca remedia curari diuersimode, sicuti ponemus per suffitus & fumigia, prout sequitur. Contractum siue pedem siue brachium includes in vas appropriatum satis amplum, ut in eo costructum non sit, ac vas cooperiri valeat, ne fumus exhalare possit. Postmodum ærendes quod sequitur, & in vas reconditum cooperi, tantisper ibi maneat, donec fumus ille cessauerit: hoc fac per medium diem. Si suffimen vnum videatur non sufficere, plura sunt vapores in vase densabuntur in liquorem, ut in alembico solent.

Huiusmodi subtilis vapor, qui proprie fumus non est, penetrat, membrum esse facit, venas & humorem vitæ rectificat ac ad naturalem vitam reuocat. Proci hic tenendus erit, donec durabit infirmitas. Instrumenta, vas, & alia quæ necessaria sunt ad hanc rem, ponimus in libro de Curis vice vni, ultimo cap. de vaporibus.

Receptum.

℞. Olei olivarum, olei iuniperi ana ℥ v. mastice lib. ℞. Terebinthina ℥ iij. B. Salis petre ℥ i. & B. Mixta simul in caesbo succedans, accensa per optin. e super fundum vasis inferius, & intus partes, ac membrum teneatur supra vaporem, cooperiatur vas fundo superiore, ne vapor exeat. Cum percipris extindiam esse materiam, exornatur rursus accendas & impones toties, donec tempus supradictum implutum sit. Vapor iste mirum in modum calefacit ac recreat membra. Sunt & alia suffimata, quorum hic vnum adhibuimus.

A. cipe

Accipe *taxi pinguedinis, olei olinarum, adipi rane minima viscedu, & calamita appol-
cata ana lib. j. myrrba, mastice, therebinthina ana lib. B.* Accende, sicut supra dictum est.

CAPVT VII.

De balsamis, quibus & contracturæ curantur.

Funt & quædam laudabilia balsama, quibus contracturæ curantur, & quorum ma- Contra-
burarum
cura per
balsamâ.
gnus est numerus: nos tamen ea solum huc adducemus, quæ nobis eam vsu, tum
expertimetis probatissima sunt. His enim calidis membra sunt opume perungenda,
singulis diebus ter, & absque intermissione.

Primum balsamum.

℞. therebinthina destillata lib. ij. Galkani destillati lib. j. Gummi elemni destillati lib. B.
Rurius destilla simul, & inde fac balsamum a suis fecibus & phlegmate separatum, co-
demum vitæ, vt supra.

Aliud balsamum.

*℞. therebinthina, aliorum laurini, olinarum, anniperi, ana lib. j. mastice, myrrba, thuris,
singulorum lib. B.* Destilla per se, quæ sunt eiusdem qualitatis, videlicet olea per se, reli-
qua tria etiam per se, quæ mixta simul iterum destilla semel, & vt ere sicut audisti.